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Abstrakt
Předmětem diplomové práce je zhodnocení způsobu kalkulování pro konkrétní
společnost. V první části diplomové práce je detailně zpracovaná teorie týkající
se kalkulací, kalkulací nákladů, a nákladů obecně. Závěrem teoretické části je shrnutí
tvorby rozpočtů, jelikož v další části diplomové práce je tato činnost analyzována.
Praktická část, která čerpá z poznatků části teoretické, se zabývá způsobem kalkulování
vybrané části výrobního procesu. Tato druhá část začíná představením společnosti Omega
Optix s.r.o. a analýzou jejího výrobního programu. Dále je provedena kalkulační analýza
současné situace, kde věnujeme pozornost především kalkulacím způsobu tvorby
rozpočtů a kalkulací. Návrh obsahuje účinnější kalkulační postupy a návrhy na rozšíření
či implementování nových modulů ERP systémů. Zhodnocením diplomové práce
je porovnání mezi navrženým způsobem manipulace s daty a současným stavem
ve společnosti.

Klíčová slova

Kalkulace, náklady, nákladové kalkulace, rozpočty, roční pánování, výrobní náklady,
ERP systém, plánování nákladů, tvorba kalkulace

Summary
The subject of the thesis is to evaluate calculation process for a particular company. The
first part of the thesis contains a detailed theory of calculations, costing, and calculation
methods. The conclusion of the theoretical part is a summary of budgeting because the
activity is being analyzed in the next part. The practical part, which derives the
information from the theoretical part, deals with the method of calculating the selected
part of the production process. This second part begins with the introduction of Omega
Optix s.r.o. and analyzing its production process. Furthermore, a calculation analysis of
the current situation is carried out, where we pay attention primarily to the calculation
methods of budgeting and calculations. The proposal includes more efficient costing
procedures and proposals for expanding or implementing new modules of ERP systems.
The evaluation of the thesis is a comparison between the proposed method of data
manipulation and the current state of the company.

Keywords

Costing, costs, costing costs, budgeting, annual mastering, production costs, ERP system,
Cost planning, cost making
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Úvod

Diplomová práce na téma analýza kalkulačního systému a rozpočetnictví seznámí

čtenáře v první řadě se základními pojmy a postupy související s kalkulacemi, náklady

a kalkulacemi nákladů. Jsou zde popsány jednotlivé druhy nákladů, kalkulací, kalkulační

metody, rozdělení a třídění.

Pro diplomovou práci jsem vybrala společnost Omega Optix, která je výrobní

a distribuční společností v oblasti oční optiky. Jedná se o českého výrobce brýlových

čoček, který využívá nejmodernější technologie.

Teprve po vymezení základních charakteristik ohledně nákladů a kalkulací

je možné přistoupit k jejich aplikaci do praxe. V analýze současné situace je stručný popis

společnosti a její historický vývoj. V další kapitole se věnuji vymezení výrobního

portfolia a strukturou výrobního procesu. Analýzu současné situace věnujeme pouze

jednomu vybranému úseku výrobního procesu z důvodu podrobnějšího náhledu

na kalkulaci nákladů na výkon.

Závěrem práce je tedy návrh na možná zlepšení. Opatřeni a možnosti, které jsou

v této práci navrženy, je možné aplikovat v příštím období.
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Vymezení problému a cíl diplomové práce

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu kalkulačního systému

ve společnosti Omega Optix s.r.o., posouzení současného kalkulačního systému a

návrhem na zlepšení kalkulačních vlastností.

Společnost Omega Optix s.r.o. působí na českém trhu od roku 1993 a patří mezi

přední výrobce a distributory brýlových čoček v České republice. Společnost využívá

nejmodernější technologie ke zpracování všech druhů optických materiálů a brýlových

čoček. Společnost dodává své brýlové čočky do více než 20 evropských zemí a své

zastoupení má i na Slovensku.

Cílem této práce je provedení analýzy stávajícího kalkulačního systému

a rozpočetnictví. Na základě výběru určitého úseku – výrobní úsek – zanalyzování

způsobů tvorby kalkulace a následujících reportů. Po zhodnocení stávající situace a na

základě zjištěných faktů, pak pochopit současnou situaci a navrhnout vhodné změny,

které by pomohly k zefektivnění práce a k snížení nákladů společnosti.

Hlavní cíle jsou:

• Popis společnosti, popis výrobního programu a procesu

• Analýza dosavadního způsobu tvorby rozpočtů a kalkulací

• Závěr vyplívající z provedené analýzy

• Návrh zefektivnění tvorby kalkulací, rozpočtů a reportů

• Doporučení pro postupy vedoucí k lepší funkci kalkulování ve společnosti
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1 Kalkulace

Podnikání je činností, která je prováděna za účelem vytváření zisku. Podnikatel

vloží do určité činnosti majetek a očekává, že dojde k jeho zhodnocení. Na druhé straně

však existuje riziko ztráty. Proto podnikatel musí dobře zvážit celý podnikatelský záměr,

všechna další rozhodnutí a musí pečlivě propočítat vše, co do podnikání vloží, tedy své

náklady, a rovněž i to, co z podnikání vytěží, to jsou jeho výnosy a zisk. Podnikatelské

uvažování, rozhodování a jednání založené na ekonomických propočtech je označováno

jako kalkulace. [2]

Kalkulace je jiný název pro výpočet, výpočetní postup. V podnikové

a hospodářské praxi znamená kalkulace výpočet zaměřený speciálně na postižení

nákladů, které je třeba vynaložit na vznikající výkon. Hovoříme tedy o předmětu

kalkulace. Předmětem kalkulace nemusí být výkon, představovaný určitým výrobkem,

ale také poskytovaná služba, vyjádřená v nákladní dopravě např. v přepravených

tunokilometrech, v energetice spotřebovanou energií v kilowatthodinách, v ubytovacích

službách velikostí pronajaté plochy, ve zdravotnických zařízeních jedno lůžko a den

apod. [1]

Předmětem kalkulace ve výrobním podniku nemusí být nutně jeden výrobek, ale

u drobných výrobků jako jsou např. hřebíky, šrouby, to může být např. 1 kg těchto

výrobků., nebo naopak jeden výrobek většího rozsahu může být z hlediska kalkulace

rozdělen na jeho dílčí části. To se týká větších a složitějších výrobků, u nichž lze jejich

dílčí části vymezit. Předmětem kalkulace může být zakázka výrobků nebo služeb nebo

také množství výrobků vyrobených v určitém časovém úseku. Předmětem kalkulace tedy

je obecně kalkulovaný výkon neboli tzv. kalkulační jednice, kterou je nutno přesně

vymezit. Kalkulace je metodou pro stanovení vlastních nákladů a ceny. [1]
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Kalkulace členíme na:

1. Nákupní kalkulace – propočty spojené s pořízení majetku, zejména materiálu

a investičního majetku. Nákupní kalkulace souvisí s výběrem nejvhodnějšího

dodavatele.

2. Prodejní kalkulace – propočty spojené s realizací majetku, zejména výrobků

a zboží. Prodejní kalkulace souvisí s výběrem nejvhodnějšího odběratele.

3. Výrobní kalkulace – propočty výrobních nákladů a ceny jednotky produkce. [2]

Výrobní kalkulace je předběžné nebo výsledné stanovení výrobních nákladů a následně

ceny na kalkulační jednici.

V mé diplomové práci se budeme především zabývat kalkulací výrobní, jelikož se jedná

o výrobní podnik.

1.1 Výrobní kalkulace

Tato kalkulace má i z výše zmíněných největší význam. Při výrobní kalkulaci

se vyčíslují jednotlivé složky nákladů na jednotku vyráběné produkce. Na základě takto

propočítaných nákladů se potom stanovují ceny výrobků.

Předmětem kalkulace jsou výrobky, práce nebo služby, popřípadě jejich části, které

podnikatel vyrábí nebo poskytuje. Výrobní kalkulací se rozumí stanovení nebo zjištění

vlastních nákladů na kalkulační jednici. Výrobní kalkulace se sestavují buď před

zahájením výroby – předběžné kalkulace, nebo až po jejím dokončení – výsledná

kalkulace. [2]

Kalkulace dále dělíme na:

- předběžná

- výsledná

- normová

- propočtová

- plánová

- operativní

13

1.2 Kalkulační jednice

Kalkulační jednice je jednotka výkonu (výrobku, práce, služeb) vymezená

množstvím nebo časem. Kalkulační jednice je určena počtem kusů, délkou, plochou,

objemem, hmotností… Jednotkou času se určuje kalkulační jednice služeb. [2]

Kalkulační jednice musí být přesně vymezena také druhem, popřípadě jakostí

výkonu. Přesné druhové (jakostní) označení je nezbytné ve všech případech, kdy firma

provádí několik příbuzných výkonů. Pro určité účely může být kalkulační jednicí i objem


[…]


ERP systému představuje pro společnost riziko z hlediska řízení nákladů (řešená nákladů

a reportu pomoci tabulkového procesoru Excel) a fluktuaci zaměstnanců (manuální

práce). Aby se společnost stala více pružnou a udržela krok s dobou, či chtěla

do budoucna zvýšit výrobu, je tento krok ideální investicí.

V následující tabulce je porovnání hlavních ukazatelů obou řešení.

iScala – rozšíření SAP – nový ERP systém

Architektura systému třívrstvá SAP ESA

Počet konzultantů Cca 40 >300

Možné platformy OS MS Windows Linux, UNIX, MS Windows, OS/400

Možné platformy DB MS SQL Server Oracle, MS SQL Server, MAX DB, DB/400

Průměrná doba implementace 3 měsíce 6 měsíců

Náklady nižší vyšší

Integrace Méně náročné Velmi složité

Tab. č. 12: Porovnání ERP systémů [vlastní tvorba]

Většina modulů využívá zabudované rozsáhlé kalkulační metody. Jak bylo

v analytické části zjištěno náklady se alokují pomoci procent, které jsou předem

vytvořena, můžeme říci, že se nejedná o přesné alokování nákladů.

Při rozšíření či zakoupení nových modulů by bylo možné zpřesnit procentuální

rozdělení, to by znamenalo teoreticky zpřesnit kalkulaci nákladů. Ve spolupráci

s kontrolorem by se mohl navrhnout lepší kalkulační systém, který by byl přesnější

a přínosnější.

Přínosem pro společnost tato investice znamená, využití dat ve všech úrovních

managementu a propojení s mateřskou společností.

99

7.4.1 Vyhodnocení varianty rozšíření softwaru o modul iScala

Tato varianta je pro společnost výhodnější z několika důvodů. Společnost Omega

Optix s.r.o. využívá účetní systém iScala již od jejího založení. Zaměstnanci jsou na tento

systém školeni a celý systém společnosti je tomu uzpůsoben.

Jak je již zřejmé z analytické části, rozšíření funkci tohoto softwaru by mohlo vést

především k úspoře času a přesnějším možnostem alokace nákladů. Jelikož společnost

software využívá, implementace dalších modulů by nemusela zasáhnout do chodu celé

společnosti, byla by určitě rychlejší a nedotkla by se výrobního procesu. V tomto případě

se jedná především o výhody pro společnost:

- Rychlá implementace nových modulů

- Snadné doškolení zaměstnanců

- Nižší pořizovací cena

- Pro společnost stále dostačující i s ohledem na její velikost

- Nedotčení se výrobního procesu

Z hlediska nákladů na implementaci dalších modulů se jedná o zanedbatelnou částku

pro tuto společnost. Vzhledem k velikosti společnosti je tedy především nutné přeškolení

zaměstnanců ve všech sférách podniku, aby byl software využit naplno. Nevýhody

v tomto případě jsou zanedbatelné.
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7.4.2 Vyhodnocení varianty zavedení nového ERP systému

Zavedení SAP do společnosti, představuje spíše více nevýhod než výhod.

Hlavní výhodou zavedení SAP do společnosti Omega Optix s.r.o. považuji,

že tento systém využívá mateřská společnost Essilor. Tudíž propojení mezi dceřinou

a mateřskou společnosti by probíhalo na bázi jednoho softwaru a mohla by se eliminovat

činnost tvoření reportů, jelikož tento systém zpracovává veškerá data a jeho modul

reportů je propojen s každou části společnosti tak i se společností mateřskou.

Ačkoliv propojeni a využívání stejného softwaru s mateřskou společností značí jisté

výhody, zavedení a implementace nového ERP systému činí spoustu nevýhod:

- Vysoká pořizovací cena (jedná se o úplně nový systém)

- Dlouhá doba implementace

- Možné narušení výrobní činnosti společnosti

- Dlouhá zkušební činnost systému (možné narušení výroby)

- Školení nového ERP systému

Z vyhodnocení jasně vyplívá, že pro společnost je jednodušší a výhodnější cesta

rozšířit software iScala o modul, který usnadní tvorbu kalkulací a reportů. Přinese užitek

top managementu i mateřské společnosti. Při návrhu lepší kalkulační činnosti může dojít

i k podrobnější alokací nákladů a úsporu peněz.
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Závěr

V teoretické části byly vypsány základní pojmy týkající se nákladů, kalkulací,

kalkulačních metod a plánování nákladů. Okrajově byla začleněna i tvorba rozpočetnictví

a propojení kalkulací s reportingem či controllingem. Cílem diplomové práce bylo

provedení důkladné a analýzy kalkulačního systému a rozpočetnictví a po zhodnocení

stávající situace na základě zjištěných faktů navrhnout vhodné změny, a především

pochopit situaci.

Úvodní část analytické části se věnovala představení výrobní společnosti Omega

Optix s.r.o., kde byl mimo jiné i shrnut výrobní program. Následně byla provedena

analýza současného stavu. Nejdříve byla zanalyzována tvorba kalkulací a rozpočtů

a následně se provedla analýza do hloubky u tvorby výrobních nákladů a následnému

reportingu mateřské společnosti. Analýza proběhla se zaměřením jak na tvorbu rozpočtů

a kalkulací tak na sledování nákladů a tvorby reportů pro mateřskou společnost Essilor.

Během práce s daty bylo zjištěno několik nedostatků, které vedly k následující a konečné

návrhové části.

Návrhová část obsahuje popis dvou variant vedoucích k eliminaci manuální práce

s daty a také k přesnějšímu alokování nákladu ve společnosti. V Závěru návrhové části

dochází ke shrnutí, jaká varianta je pro společnost přínosnější a užitečnější.

Věřím, že analytická i návrhová část by mohla být společnosti Omega Optix s.r.o.

k užitku, jelikož je velmi progresivní a silnou společností a měla by držet krok s dobou.
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