I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NALÝZA KALKULAČNÍHO SYSTÉMU A ROZPOČETNICTVÍ VESPOLEČNOSTI OMEGA OPTIX, S.R.O.
Jméno autora: Bc. Barbora Peterková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce. Diplomantka projevovala zájem, pracovala po celou dobu zcela samostatně a tvůrčím způsobem využívala možných konzultací.</i> A - výborně
--- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. Znalosti získané studiem byly správně a dostatečně využity, Z doporučených zdrojů jde o základní českou literaturu, což diplomantka mohla obohatit především o články zahraniční. Práce má zejména popisný charakter</i> C - dobře
-- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Diplomová práce je po formální stránce správně uspořádána, obsahuje drobné překlepy, gramatické chyby. Autorka se vyjadřuje srozumitelně.</i> B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Diplomantka využila pouze domácí literární prameny. U textů, tabulek a obrázků jsou vždy uvedené zdroje. Citace jsou provedeny správně dle zvyklostí.</i> C - dobře
--- ------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 28.1.2020

Podpis: Theodor Beran, v. r.